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E7_A8_8E_E5_A4_87_E8_c46_568248.htm 一、增值税一般纳税

人的纳税审核 （一）征税范围的审核 1.增值税一般纳税人和

小规模纳税人确定的审核 2.增值税征税范围审核的基本内容 

（1）应税货物范围的审核要点 （2）应税劳务范围的审查要

点 注意：增值税与营业税征税范围的划分。 （二）销项税额

的审查 1.销售额审核要点 （1）结算方式的审核 注意：委托

代销结算方式的新规定。 （2）应税销售额的审核 ①价外费

用：不符合代垫运费条件的代垫运输费用、装卸费、货款违

约金、罚款等。 ②销售残次品（废品）、半残品、副产品和

下脚料、边角料等取得的收入是否并入应税销售额。 ③以旧

换新方式销售货物 注意按照新货物的同期销售价格确认应税

销售额。 ⑤采取折扣方式销售货物的。 三是重点审核企业的

销售货物中的折扣额是否在同一发票上注明。 ⑥逾期包装物

押金的账款处理 错误的账务处理如下： 借：其他应付款－存

入保证金 贷：营业外收入 正确的账务处理如下： 借：其他应

付款－存入保证金 贷：其他业务收入 应交税费-应交增值税

（销项税额） 纳税人为销售货物出租出借包装物而收取的押

金，过一年（含一年）以上仍不退还的均并入销售额征税。 

⑦将自产或委托加工的货物用于非应税项目以及集体福利等

方面 应按规定视同销售并将金额并入应税销售额。 以物易物

，以物抵债 注意：按新准则规定符合相关条件应按公允价值

做正常的购销处理。 混合销售行为和兼营的非应税劳务 2.适

用税率审核要点 注意13%税率和17%税率的范围是否正确。 



（三）销售自已使用过的固定资产的审查 自2002年1月1日起

纳税人销售旧货（包括旧货经营单位销售旧货和纳税人销售

自己使用过的应税固定资产），无论其是增值税一般纳税人

或小规模纳税人，也无论其是否为批准认定的旧货调剂试点

单位，一律按4%的征收率减半征收增值税。 纳税人销售自己

使用过的属于应征消费税的机动车、摩托车、游艇，售价超

过原值的按照4%的征收率减半征收增值税；售价未超过原值

的免征增值税。旧机动车经营单位销售旧机动车、摩托车、

游艇，按照4%的征收率减半征收增值税。 （四）进项税额的

审查要点 （1）购进货物或应税劳务是否按规定取得增值税

扣税凭证，取得的增值税专用发票抵扣联是否合法有效。 

（2）对增值税一般纳税人外购货物所支付的运输费用进项税

额的抵扣，注意销售产品时运费由销售方负担也可以抵扣。

但运费发票必须是开给销货方的发票原件。 正确账务处理如

下： 借：应收账款 贷：主营业务收入 应交税费－应交增值税

（销项税额） 借：销售费用 应交税费－应交增值税（进项税

额） 贷：银行存款 注意2003年12月1日起，运费发票比对相

符，才可以抵扣。 （3）进口货物是否按规定取得完税凭证

，并按税法规定进行税款抵扣。 注意2004年2月1日起，海关

完税凭证比对相符，才可以抵扣。 （5）自2001年5月1日起，

生产企业增值税一般纳税人购入废旧物资回收经营单位销售

的废旧物资，不能取得增值税专用发票，是否按照废旧物资

回收经营单位开具的由税务机关监制的普通发票上注明的金

额，依10%计算抵扣进项税额。 注意2004年2月1日起，废旧

物资发票比对相符，才可以抵扣。 （6）对进货退出或折让

而收回的增值税税额，是否在取得红字专用发票的当期，从



进项税额中扣减。 2.进项税额结转的审核要点。 3.进项税额

转出的审核要点。（5点） （5）非正常损失的外购货物和在

产品、产成品所耗用的购进货物或者应税劳务。 4.销售返还

进项税额转出的审查要点 当期应冲减的进项税额=当期取得

的返还资金÷（1 所购货物适用的增值税税率）×所购货物

适用的增值税税率 5.进项税额抵扣时限的审核要点 自2003年3

月1日起，增值税一般纳税人申请抵扣的防伪税控系统开具的

增值税专用发票，必须自该专用发票开具之日起90日内到税

务机关认证，否则不予抵扣进项税额。 对纳入防伪税控管理

的企业，取得防伪税控系统开具的专用发票，属于扣税范围

的，凡认证不符的，不得作为扣税凭证。 【把注册税务师站

加入收藏夹】★【更多资料请访问百考试题注册税务师站】
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